Приказ управления социальной политики
Липецкой обл. от 23.03.2021 N 340-П

(ред. от 22.03.2024)
"Об утверждении Положения о

межведомственной комиссии по утверждению
программы социальной адаптации в целях

предоставления государственной социальной
помощи на основании социального контракта

(регионального социального контракта),
созданной учреждением социальной защиты

населения"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 18.04.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 23 марта 2021 г. N 340-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО УТВЕРЖДЕНИЮ ПРОГРАММЫ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ В ЦЕЛЯХ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ
НА ОСНОВАНИИ СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА (РЕГИОНАЛЬНОГО

СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА), СОЗДАННОЙ УЧРЕЖДЕНИЕМ СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл.

от 22.03.2024 N 41-Н)

Во исполнение Закона Липецкой области от 29 марта 2005 года N 179-ОЗ "О
государственной социальной помощи" приказываю:

1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по утверждению программы
социальной адаптации в целях предоставления государственной социальной помощи на
основании социального контракта (регионального социального контракта), созданной
учреждением социальной защиты населения (приложение).
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл. от 22.03.2024 N 41-Н)

2. Приказ управления социальной защиты населения Липецкой области от 24 июля 2020
года N 618-П "Об утверждении типового положения о межведомственной комиссии по
утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления государственной
социальной помощи на основании социального контракта, созданной учреждением социальной
защиты населения" признать утратившим силу.

Начальник управления
О.Н.БЕЛОГЛАЗОВА

Приложение
к приказу

управления социальной
политики Липецкой области

"Об утверждении Положения
о межведомственной комиссии по

утверждению программы социальной
адаптации в целях предоставления

государственной социальной помощи
на основании социального контракта

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.04.2024

Приказ управления социальной политики Липецкой обл.
от 23.03.2021 N 340-П
(ред. от 22.03.2024)
"Об утверждении Положения...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=135976&amp;date=18.04.2024&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=112665&amp;date=18.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=135976&amp;date=18.04.2024&amp;dst=100008&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=107818&amp;date=18.04.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

(регионального социального контракта),
созданной учреждением социальной

защиты населения"

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО УТВЕРЖДЕНИЮ ПРОГРАММЫ

СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ОСНОВАНИИ СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА

(РЕГИОНАЛЬНОГО СОЦИАЛЬНОГО КОНТРАКТА), СОЗДАННОЙ УЧРЕЖДЕНИЕМ
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. приказа управления социальной политики Липецкой обл.

от 22.03.2024 N 41-Н)

1. Межведомственная комиссия по утверждению программы социальной адаптации в целях
предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта
(регионального социального контракта) (далее - Межведомственная комиссия, программа
социальной адаптации) создается учреждением социальной защиты населения для выработки
согласованных мероприятий по выходу гражданина и его семьи из трудной жизненной ситуации,
посредством реализации мероприятий социального контракта на поиск работы, на
осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, на ведение личного
подсобного хозяйства, на преодоление трудной жизненной ситуации (далее - социальный
контракт) и регионального социального контракта на осуществление индивидуальной
предпринимательской деятельности в сфере сельского хозяйства (далее - региональный
социальный контракт).

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным
законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи",
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2023 года N 1931 "Об
оказании субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального
бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не
определенной Федеральным законом "О государственной социальной помощи", Законом
Липецкой области от 29 марта 2005 года N 179-ОЗ "О государственной социальной помощи",
постановлением Правительства Липецкой области от 6 октября 2022 года N 194 "О реализации
Закона Липецкой области от 29 марта 2005 года N 179-ОЗ "О государственной социальной
помощи" и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации Липецкой
области", а также настоящим Положением.

3. К задачам Межведомственной комиссии относится:

1) комплексный анализ программы социальной адаптации с прилагаемыми к ней
заявлением и представленными заявителем документами, проектом социального контракта
(регионального социального контракта), актом материально-бытового обследования условий
проживания семьи (одиноко проживающего гражданина) (при необходимости), бизнес-планом
(при необходимости);

2) утверждение (неутверждение) программы социальной адаптации, в том числе при
продлении срока действия социального контракта (регионального социального контракта), при

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.04.2024

Приказ управления социальной политики Липецкой обл.
от 23.03.2021 N 340-П
(ред. от 22.03.2024)
"Об утверждении Положения...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=135976&amp;date=18.04.2024&amp;dst=100011&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=469770&amp;date=18.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=468779&amp;date=18.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=135411&amp;date=18.04.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW220&amp;n=134369&amp;date=18.04.2024
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

внесении изменений в социальный контракт и (или) программу социальной адаптации;

3) внесение предложений по изменению программы социальной адаптации в случае ее
неутверждения;

4) организация взаимодействия исполнительных органов государственной власти области и
органов местного самоуправления муниципального образования области в целях реализации на
территории муниципального образования мероприятий, связанных с предоставлением
социального контракта (регионального социального контракта).

4. В целях реализации возложенных задач Межведомственная комиссия вправе:

1) запрашивать от исполнительных органов государственной власти области, органов
местного самоуправления муниципальных образований области, организаций необходимые для
осуществления своих полномочий документы, материалы и иную информацию;

2) приглашать для участия в работе Межведомственной комиссии представителей
территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного
самоуправления муниципальных образований области, организаций;

3) приглашать на заседание Межведомственной комиссии гражданина, программа
социальной адаптации которого подлежит рассмотрению;

4) вносить в исполнительные органы государственной власти области, органы местного
самоуправления муниципальных образований области предложения по вопросам, связанным с
предоставлением социального контракта (регионального социального контракта).

5. Заседание Межведомственной комиссии проводится не позднее пяти календарных дней
со дня, следующего за днем поступления программы социальной адаптации с прилагаемыми
документами.

6. Решение об утверждении (неутверждении) программы социальной адаптации
принимается Межведомственной комиссии с учетом следующих обстоятельств:

1) при обращении на реализацию мероприятий по поиску работы:

наличие (отсутствие) трудовых ресурсов (образования, навыка, трудового опыта, состояние
здоровья, наличие свободного времени);

наличие (отсутствие) у гражданина мотивации к трудоустройству;

наличие (отсутствие) вакансий в центре занятости в соответствии с образованием либо
иных вакансий, которые могут быть предложены гражданину с учетом состояния здоровья;

способность к обучению и целесообразность обучения или переобучения с целью
последующего трудоустройства;

обоснованность стоимости обучения, планируемого за счет средств социального контракта
(длительность и направление обучения, наличие у образовательной организации лицензии на
образовательную деятельность);

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.04.2024

Приказ управления социальной политики Липецкой обл.
от 23.03.2021 N 340-П
(ред. от 22.03.2024)
"Об утверждении Положения...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2) при обращении на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной
предпринимательской деятельности:

наличие (отсутствие) рисков неисполнения мероприятий программы социальной адаптации
(организационных, правовых, производственных, рыночных, финансовых, маркетинговых,
технологических) по выбранному виду предпринимательской деятельности;

наличие (отсутствие) трудовых ресурсов (образования, навыка, трудового опыта, состояние
здоровья, наличие свободного времени) в выбранном направлении деятельности;

обоснованность расходов, планируемых в рамках организации предпринимательской
деятельности, за счет средств государственной социальной помощи на основании социального
контракта;

3) при обращении на реализацию мероприятий по ведению личного подсобного хозяйства:

наличие (отсутствие) рисков неисполнения мероприятий программы социальной адаптации
(организационных, правовых, производственных, рыночных, финансовых, маркетинговых,
технологических) по выбранному виду деятельности;

наличие (отсутствие) трудовых ресурсов (образования, навыка, трудового опыта, состояние
здоровья, наличие свободного времени) в выбранном направлении деятельности;

обоснованность расходов, планируемых в рамках ведения личного подсобного хозяйства, за
счет средств государственной социальной помощи на основании социального контракта;

4) при обращении на реализацию мероприятий, направленных на преодоление гражданином
трудной жизненной ситуации:

наличие (отсутствие) в программе социальной адаптации мероприятий, направленных на
стимулирование активных действий по выводу гражданина и его семьи из трудной жизненной
ситуации;

обоснованность расходов, планируемых за счет средств социального контракта;

наличие (отсутствие) мотивации к трудоустройству - для граждан и членов их семьи,
зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы или в
качестве безработного;

5) при обращении на реализацию мероприятия регионального социального контракта по
осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в сфере сельского
хозяйства:

наличие (отсутствие) рисков неисполнения мероприятий программы социальной адаптации
(организационных, правовых, производственных, рыночных, финансовых, маркетинговых,
технологических) по выбранному виду предпринимательской деятельности;

наличие (отсутствие) трудовых ресурсов (образования, навыка, трудового опыта, состояние
здоровья, наличие свободного времени) в выбранном направлении деятельности;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.04.2024

Приказ управления социальной политики Липецкой обл.
от 23.03.2021 N 340-П
(ред. от 22.03.2024)
"Об утверждении Положения...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

обоснованность расходов, планируемых в рамках организации предпринимательской
деятельности, за счет средств регионального социального контракта.

7. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины ее членов. Заседание проводится председателем
Межведомственной комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя
Межведомственной комиссии.

Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний
как в очном формате, так и в режиме видео-конференц-связи.

8. Председатель Межведомственной комиссии определяет дату и время проведения
заседаний Межведомственной комиссии.

9. Решение Межведомственной комиссии оформляется протоколом заседания
Межведомственной комиссии, подписываемым всеми членами Межведомственной комиссии,
присутствующими на заседании.

10. В случае неутверждения программы социальной адаптации Межведомственная
комиссия вносит в протокол заседания Межведомственной комиссии предложения по внесению
изменений в программу социальной адаптации.

11. Протокол и программа социальной адаптации с прилагаемыми к ней заявлением и
представленными заявителем документами, указанными в подпункте 1 пункта 3 настоящего
Положения, направляются в срок не позднее двух календарных дней с даты подписания
протокола в учреждение социальной защиты населения по месту жительства заявителя.

12. Материально-техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии
осуществляется учреждением социальной защиты населения.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 18.04.2024

Приказ управления социальной политики Липецкой обл.
от 23.03.2021 N 340-П
(ред. от 22.03.2024)
"Об утверждении Положения...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Положение о межведомственной комиссии по утверждению программы социальной адаптации в целях предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта (регионального социального контракта), созданной учреждением социальной защиты населения